
P a g .  1 | 3 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado Viale 2 Giugno, 49 - 40064 
OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/799271 – 051/797182  www.icozzano.edu.it  

segreteria@icozzano.istruzioneer.it    boic82800e@pec.istruzione.it 

 

 

 
Prot. vedi segnatura Ozzano dell’Emilia lì, vedi segnatura 

 

Oggetto: Decisione di affidamento diretto – Proroga Incarico di Medico Competente al 31/12/2025, per 
la valutazione dei rischi e per l’esercizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.Lvo 81/2008 e 
ss.mm.ii 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato; 

VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 
21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

VISTO che la prof.ssa Serafina Scerra, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009000 - 11/09/2025 - VII.8 - I

http://www.icozzano.edu.it/
mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


P a g .  2 | 3 

 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO  che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

RITENUTO NECESSARIO  realizzare nell’ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro: sorveglianza sanitaria, 
valutazione dei rischi e altri compiti previsti dal D.Lgs. 81/08; 

VERIFICATO  che non esiste tra il personale interno a questa istituzione scolastica una figura professionale in 
possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “Medico Competente”; 

PRESO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative a contratti per fornitura dei servizi 
suindicati; 

VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
codice dei contratti pubblici, la quale ha acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024; 

PRESO ATTO  del comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

CONSIDERATO  che il contratto prot.n.9959 del 14/09/2024 con la dott.ssa Matteini Paola è scaduto in data 
31/08/2025; 

CONSIDERATO l’avvio dell’a.s. 2025/2026 e la necessità di individuare la figura del Medico Competente; 

VISTO l’insediamento a reggenza del nuovo Dirigente Scolastico ed i tempi tecnici e burocratici che non 
consentono di attuare le normali procedure per l’affidamento dell’incarico di Medico Competente 
(Avviso, candidature, verifica istanze, nomina commissione, decisione di affidamento, incarico); 

PRESO ATTO  della fattiva e proficua collaborazione con la dott. ssa Matteini Paola (accurata esecuzione del 
precedente contratto – esecuzione a regola d’arte nel rispetto dei tempi e dei costi concordati); 

CONSIDERATO  che il tariffario applicato nel corso dell’a.s. 2024/2025 è rimasto invariato, come da 
comunicazione della dott.ssa Matteini prot.n.8908 del 9/09/2025; 

TENUTO CONTO  che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 
non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATA  la disponibilità finanziaria per l’E.F. 2025; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di affidare per il periodo 
01/09/2025 – 31/12/2025 l’incarico di “Medico Competente per la valutazione dei rischi e per l’esercizio di 
sorveglianza sanitaria, ai sensi del D.Lvo 81/2008 e ss.mm.ii” alla Dott. ssa Paola Matteini, c.f. 
MTTPLA55T57A944C, per i seguenti servizi: 

 

PRESTAZIONE COMPENSO 
ACCERTAMENTI PREVENTIVI: 

 Visita medica 
 Spirometria 
 Visita ergoftalmologica 

 
€ 30,00 
€ 20,00 
€ 20,00 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009000 - 11/09/2025 - VII.8 - I



P a g .  3 | 3 

 

 Sopralluogo ambienti di lavoro, riunione periodica e relazione 
annual + invio dati allegato 3B INAIL € 100,00 

 Comunicazione annuale ad ASL art. 40 DLgs 81/2008 (qualora 
dovuta) 

€ 50,00 

SPESE AGGIUNTIVE (eventuali) 

 Non sono previste spese/rimborsi di viaggio. 

 Copia cartelle sanitarie a seguito di richiesta fascicoli sanitari (da parte di INAIL per pratiche o 
richieste, altri Istituti scolastici, Medici Competenti, AUSL, o personale dimesso: 
rimborso spese postali e di fotocopie. 

 Invio documentazione per raccomandata a INAIL/altri Istituti Scolastici /Medici/AUSL / 
dipendenti dimessi: rimborso spese postali e di fotocopie. 

 

 di autorizzare la spesa, come da tariffario presentato e a seconda delle necessità dell’Istituto, da 
imputare sul capitolo P.4.1 “Formazione-Aggiornamento-Sicurezza-Privacy” dell’esercizio 
finanziario 2025; 

 di nominare il Dirigente Scolastico, prof.ssa Serafina Scerra, quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof.ssa Serafina Scerra 
 Documento informatico firmato digitalmente  
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
  il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009000 - 11/09/2025 - VII.8 - I


		2025-09-25T11:45:34+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@1d63de95[
  nome=Serafina
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@65a5d20b[
  cognome=Scerra
]
	Firma Elettronica Avanzata di Serafina Scerra/SCRSFN58M60D122S




